se æque sunt possibilia, & ipsi quidem illuminato, nam & hic naturali eademque universalí pravitate infectus est, imperfectione conjuncta, ut videat meliora, deteriora haud raro sequatur. Quid? quod incognita nobis divinae œconomiae ratio in lapsum illum minati proæreticum condescendere potest, ut in posterum conscientia angoribus excruciatus, difeat mercari cauti. Convincitur porro hoc ipso lapsu imbecillitatis atque misericordie suæ, & sic compellitur ad thronum misericordie divinæ, ut precibus DEI benignissime confortantis miserios auxilium imploret, Ipsiusque laudes decantet. Quodsi vero in infelissimo peccatorum statu persistit illuminatus, graviores hinc ex rationis quoque collectione reportabit cruciatus, conf. Lnc. XII. 47. & B. FECHTII Disquisitio de vera rerum Sacrarum notitia, qua & quoisque illa in hominem irregenitum cadat? Cap. X. §. V. pag. 130. Nobis interim hic sufficit actiones hominum, quasdam in se & sua naturas esse pravas, quasdam vero bonas, nec tales esse, quia ratio ita dijudicat, sed rationem ita dijudicare quia tales sunt, modus enim prædicandi sequitur modum essendi, & per consequens nullatenus esse indifferentes. Nec minus, hominem obligari per ipsam naturam ad bonas suscipiendas, evitandas malas, secus enim nulla ratio reddi posset sufficiens, cur ipsa actionum forma repetiatur diversa, nec, cur rationis dictamine hæ probentur, illæ contra rejificantur. Hinc, quia Gentiles non omnes eas actiones bonas instituunt, quas instituere secundum rationis dictum debebant, v. g. negligunt inquirere verum veri DEI cultum, ad quem inquirendum ipso naturæ lumine, ut in subsequentibus demonstrabitur, manuducuntur, juste omnino contra illos iustitiæ divinæ flammæ exardescunt, iisdemque ex propria culpa excruciantur in æternum.

§. VIII.

Actiones humanas, quæ rationi probantur, Voluntati divinæ congruas, & qua secus se habent, incongruas esse, jam ivimus demonstratum. Illæ, gratiosam quandam DEI remunerationem exspectant; his verò flagrans iustitiæ divinæ rupes relinquuntur. Gratiosa quidem remunratio bonas excipit,

pit, quod DEus non modo essentialiter sed & respectivè bonus est, hoc est bonitatis suæ omnes atque singulos reddere particeps discupit. Essentialis illa DEI bonitas probatur ex Ejus perfectione Ejusque independentia &c. quid? est ipsa DEI perfectio, sive essentia DEI omnes in se perfectiones continens. Nam bonitas & perfectio DEI per hoc tantum differunt, quod perfectus dicitur DEus absolute & in se, bonus autem non solum in se & absolute verum etiam relativè, docente B. BAIERO Part. I. Compend. Theol. posit. Cap. I, §. 26. num. (a) Respectiva DEO vindicatur, quia ex nulla sufficiente ratione negari potest, gloriam, gratiam atque bonitatem divinam redit illustriorem, & actiones DEI non sunt indifferentes. Præterea quoque, dum essentiali illi, tanquam fundamento superstructa, hæc verò quia actuosa extitit producendo hominem, ratio colligit, producto indigenti gratiose succurrentum, eidemque, qui præ aliis officio suo defungitur, remunerationem gratiosam expectandam esse, nec desiderium, homini connotum, quo movetur ad studium consequendi felicitatem suam frustraneum esse potest. WOLFEIUS celeberr. pro utraque rationem dicit loc. cit. §. 1062. & seq. Weil alles bestehet durch Gottes Kraft und Kraft, so hat er einem jeden Dinge so viel Vollkommenheit mitgetheilet, folglich so viel Gutes erzeuget, als möglich ist. Die Bereitschaft andern Gutes zu erzeugen wird Güte genannt. Dannum aber nicht mehr Gutes kan erwiesen werden, als möglich ist; so hat Gott die allergröste Güte, und er ist gegen die Creatur im höchsten Grad gültig.

§. IX.

Sed gratiosam diximus bonitatem DEI respectivam, quæ actiones hominum bonas exceptit, easdemque remuneratur. Nil quicquam enim in ullo hominum datur, quod DEum movere necessario posset ad conferendum bonitatis suæ thesauros, siquidem bona, quæ ab hominibus eduntur actiones, & sunt ex debito, & pro ratione cumprimis status præsentis mutantur & mancæ, quibus accedit, quod nec opera status integratatis fuerunt salutis meritoria. Fons itaque bonorum omni-

um est inexhausta ac gratosissima Numinis benignissimi adyversus mortales miserrimos gratia, ipso intellectu divino ad gratiosam bonitatem commota. Hæc verò bonitas DEI respectiva tanta est erga homines, quanta quidem esse potest, & ad illius normam cuivis eveniunt, quibus particeps fieri potest. Et, cum anima hominis essentia sit spiritualis, nec illius causa ob internam constitutionem destructioni cuidam obnoxia, ratio dicit calculum, DEum bona in æternum quoque bene cupere. At verò, cum nulla detur naturaliter anima, quæ bonitate gaudeat voluntati atque Justitiae divinae conformi, nulli omnino ex rationis judicio ob bonitatem propriam æternum bene esse poterit. Quamvis enim in præsenti seculo gratiae divinæ abyssus inexhausta illos, qui secundum rationem vitam agunt, bonitate sua aliquando inundet, nec eadem quoque carere semper sinat, qui secus vivunt, non tamen colligitur hanc gratiae divinæ œconomiam æternum esse duraturam, ex rationis quippe judicio fatendum, satisfactionem à justitia Divina infinita, peccatis humanis læsa, exposci, & necessum esse, ut cuivis aliquando rependatur secundum opera, idque ita eventurum esse Scriptura S. docet ad Rom. III, 6. seqq. Salute itaque æterna in alio gratosissime beamur, & hinc est gratiae divinæ donum. Cum verò ratio media illud consequendi ignoret, DEus enim, quanquam est Pater benignissimus, est tamen etiam justissimus Judex. Quibus consideratis, Theologia naturalis de pœnitentia, quam præscribit, sufficientia in perpetuo dubio hærebit, utpote cui ignotum esse nequit, peccatis offendi DEum infinitè justum, & infinitam adē postulare satisfactionem. Idcirco PLATO in Epinorm. de cultu & reconciliatione DEI agens, concludit: Non potest mortalis natura certi quidquam de his cognoscere. vid. *Magnif. Dn. D. AEPINUS*, Fautor ac studiorum meorum Promotor omni cultu prosequendus, Part. III. Theol. natur. Cap. II. §. IV. p. 206. Gentiles quoque rationis modo ductum, licet imperfectè, sequuntur, nullo prorsus modo salutis evadere poterunt possessores. Sine mediis verò à DEO constitutis nulli hanc felicitatem

tem obtingere Scriptura S. testis est, *Act. IV*, 12. *Job. III*, 16. & hujus ut ratio in dubium vocet fidem, nullæ dantur causæ. Damnantur itaque Gentiles argumentis, quæ ratio confert, Scripturae S. autoritate confirmatis.

§. X.

De causa damnationis, quoad Gentiles, promerente controvexit, utrum scilicet ob rejectum Evangelium, quod illis nunquam prædicatum; an vero ob actiones contra rationis dictamen malitiose commissas damnentur. Respondemus & illud & hæ damnationis sunt meritoriae. His enim infinitas poenas esse constitutas non est cur prolixius probem, res quippe est in vado, cum constet atque probatum fuerit, omnes atque singulas hominum actiones, quæ rationi haud congruunt, voluntati quoque divinae disconvenientes esse, hæc autem quia est iustissima, non potest non ad normam iustitiae easdem compensare, hoc est, poenis incussis vindicare, iisque infinitis. Ratio enim formalis iustitiae, in exercitio spectatæ, absolvitur actionum compensatione secundum promerita. Quando vero Gentiles ob actiones contra rationem malitiose commissas damnamus, bona eapropter neutiquam causam quæ salutem promereatur constituimus. Salus enim est donum gratiæ Divinæ juxta §. præced. Nullus igitur video, qua forma ac modo *Magnificus atque Excellentiss. Dn. Christoph. Matth. PFAFIUS*, Theologus Tübingerensis, dum in Prologo galeato, instituti sui rationem pertexens, Libros, scribit, nostros Symbolicos, (quorum inspectio proh dolor! haud satis familiaris eruditis hujus ævi est, & quos sincero ore exoscularum, quibus & genuinum ponere pretium didicimus) ubique id opus esse videbatur, hic, in Institutionibus scilicet Theologæ dogmaticæ & moralis, adduximus atque evolivimus, neque à tramite hoc symbolico in dogmaticis (his enim solis calculum nostrum adjicimus, adjiciuntque omnes, qui rerum gnari sunt & sapiunt) unquam abivimus, nullus inquam video, qua forma ac modo Vir hic Celeberrimus Articulo II. Institutionum prædictarum p.m. 40. scribere potuit: Opera Gentilium mera

peccata haud sunt, sed suo modo bona sunt, atque NB. etiam spiritualiter bona & salutaria sunt, si gratia extraordinaria ipsis adspergatur. Thesis haec dogmatica est, dogmaticis omnibus quæ in LL. Symbolicis proposita, subscribit, at expressa horum librorum verba Thesin Celeberrimi *PFAFFII* destruunt, partim quod opera Gentilium salutaria dicit, partim gratiam extraordinariam qua salutaria fiant docet. Audiantur Confessores ex Articulo XX. de Bonis Operibus. Opera, inquiunt, nostra non possunt reconciliare DEum, aut mereri remissionem peccatorum, & gratiam & justificationem, sed hanc (& per consequens quoque salutem) tantum fide consequimur &c. Praterea docent nostri, ita pergit Confess. l. c., quod necesse sit bona opera facere, non ut confidamus per ea gratiam mereri, sed propter Voluntatem DEI. Tantum fide apprehenditur remissio peccatorum ac gratia. Et quia per fidem accipitur Spiritus Sanctus, jam corda renovantur, & induunt novos affectus, ut parere bona opera possint. Sic enim ait Ambrosius: Fides bonæ voluntatis & justæ actionis genetrix est. Nam humana vires, sine Spiritu Sancto, plena sunt impiis affectibus, & sunt imbecilliores, quam ut bona opera possint efficere coram DEO. Adhac sunt in potestate Diaboli, qui impellit homines ad varia peccata, ad impias opiniones, ad manifesta scelerata. Quemadmodum est videlicet NB. in Philosophis (subintellige Gentium) qui & ipsi conati honestè vivere, tamen id non potuerunt efficere, sed contaminati sunt multis manifestis sceleribus. Hactenus Confessores memoriam beatæ. Quem ad modum vero actiones Gentilium secundum rationem instituta non mera peccata, sed suo modo bona sint id fusius exponit B. *FECHTILLIS Disp. XLI.* Electionum Theologicarum in Syllogen selectiorum ex universa Theologia controversiarum recentiorum præcipue, s. IV. Nec inepte dicitur Gentiles ob rejectum Evangelium iri damnatum, sensus enim verborum sine omni absurditate hoc infert: Gentiles sua culpa nescire Christum, & hoc illorum nescire habetur pro repudiasse. Ad quam enim cognitionem inquirendam natura ducor & obstrictus vivo, hanc si negligo repudiasse

diasse me eandem justè arguor. At ratio manuducit ad revelationem, quia igitur hujus inquisitionem negligunt, nec per Consequens ad cognitionem doctrinæ Evangelicæ perveniunt, hinc ipsi Gentilium negligentia adscribendum, quod eadem cognitione non imbuuntur, & hinc damnantur.

J. XI.

Quia igitur actiones hominum bonæ nullatenus bonitatis, multo minùs salutis æternæ sunt meritoriae, præterea quoque nulli non constare potest se prævaricando iram divinam contra se inflammare, justitiam verò divinam nulli sine satisfactione praesita parcere, nec hujus satisfactionis creaturam finitam auctorem esse posse, omnis insuper stimulante natura perfectionem suam adipetit, appetitus verò hic, quod rationi probatur, frustraneus esse nequit, sic ratio nunc porro dicit inquendum esse, numne DEus immense bonus satisfactorem aliquem ejusque satisfactionem alicubi revelarit. Sine utriusque enim cognitione mens turbida remanet atque anxia, & perfectio, quam desiderat homo, obtentu est impossibilis. Cognitionem autem utriusque immediata quadam inspiratione non amplius suppeditari, ipsi Gentiles testes sunt, quod in scriptis suis nil quicquam de immediata quadam inspiratione vel alio docendi genere, quo ad cognitionem Satisfactoris devenissent, consignarunt, id quod tamen non sine maximo peccato potuerint sibiisse, res ipsa itaque loquitur rationem suo modo manuducere ad revelationem, & qui hunc illius ductum non sequuntur, ex justo DEI iudicio ob negligentiam supinam atque peccata malitiosa damnari. Atqui Gentiles tales sunt, ergo salus ipsorum neutiquam est speranda. Qua ex re illorum miror *αβλεψιαν*, qui salva misericordia DEI immensa hæc talia defendi posse negant, pernegantque. His vero ponderasse fuisse conveniens, nec justitiae divinae terminos coarctandos, nec misericordia divinae quidpiam cum præjudicio justitia esse tribendum. Impossibile enim est infinite iustum esse & non esse tam. Et nonne hoc ipso misericordia sua infinita prosequitur DEus infinite misericors omnes & singulos, quod juxta voluntatem

tatem suam benignissimam universalem, quam antecedentem dicimus, quamque non simplicis complacentiae sed efficacissimi amoris esse gratiae divinae effectus loquuntur, omnium & singularum salutem anhelat, conferatur B. KOENIGIUS, Theologus quondam & Philosophus hujus Academiae summus §. 5. & 6. Part. III. Theologiae Acroamaticae. Evincit l.c. Theologus verbis omnem formidinem oppositi excludentibus DEO nullius animae interitum adscribi posse, sed pereentes ex culpa propria perire. Non igitur misericordia DEI infinita vel minimum decedit, licet Gentiles in Gentilismo mortem moriantur eternam.

§. XII.

Rationem suo modo manuducere ad revelationem §. XI. innuimus nunc firmius veritatem hanc adstructuri. Hinc primo notandum Socratem apud Platonem in Phaedone cum morti fuit vicinus, Auditores suos Graeciam universam ceterasque barbararum Nationum terras peragrare jussisse, donec quæ Luminis Ætura suppletura defectum sit, divinam invenerint revelationem, vid. Magist. Dn. D. AEPINI Theol. Naturalis Part. III. Cap. II. §. VI. p. 205. Quodsi enim ratio ad revelationem manuducit, nullus, hunc ductum negligens, ad voluntatem divinam sece componit sed eidem malitiose refragatur. Deus autem quia est Deus ordinis, sic ordinem à se constitutum observari vult. At Gentilibus hic ordo, ut ad natura ductum Deum inquirant est positus. Ergo tenentur ad hunc modum inquirendi Deum. Quia hunc ordinem posuit Deus summus, Ergo justitia divina est conveniens & optimus. Optimus, quod DEO haud displicuit, & prævio intellectus judicio constitutus, atque hinc justitiae divinae conveniens. Non diffiteri interim possumus, loquor cum B. KOENIGO ex §. 441. l.c. stante benevolia DEI voluntate de salvandis per fidem in Christum omnibus, stante Catholicismo Christi merito, eidemque iniuncta intercessione mediatoria pro omnibus omnino hominibus, esse quedam in medicorum salutis dispensatione inter æquales sepe inæqualia, arcano & impervestigabili DEI judicio committenda. Quamvis vero non omnes mortales lumine naturæ ducti

ducti ad veram veri DEI cognitionem atque cultum perveniant, sed eorum plurimi, sine hac luminis naturæ paedagogia, ex statu ignorantiae peccatorum atque incredulitatis infeliciſſimo in statum felicioris cognitionis, cultus atque fidei transfrantur; illi tamen, quibus hæc DEi non obtigit gratia specia-
lior hoc ipso non constituuntur excusabiles, quod DEI se per
naturam vocantis ordinem studioſe non obſervant. Dicis, hoc
ipſum præjudicare universali DEI gratiæ atque benivolæ erga
omnes & singulos homines, quod quosdam homines per verbū
prædicationem actu vocat, quosdam non non niſi remotè &
paedagogice per Naturæ lumen. Respondemus, qui ita colligunt
justitiam divinam misericordiam atque omniscientiam in-
finitam rationis suæ infrunxit atque pessimis conclusis vel in di-
uum vocant, vel ultra per am sapere conantur. Nos vero
argumento potius justitiae, misericordiæ atque omniscienciarum
divina superstructo inferimus, hunc DEI Gentiles vocandi mo-
dum, qui per lumen naturæ fit, dictis attributis divinis conve-
nientissimum esse, quod non alio actu vocantur, divino itaque
dum se opponunt Ordini Gentiles, sibi habeant quod salutarē
cognitione non perficiuntur ad salutem consequendam. Tu-
mida ergo ac improbissima arrogantiæ atque impietatis est,
DEUM justissimum ac sapientissimum ob diversum gratiam su-
am conferendi ad eamque vocandi modum injustitiae postula-
re. Sed ratio dicit ad revelationem. Lex enim paedagogus
noster est ad Christum, ut ex fide justificemur Gal. III, 24. At
ratio ignorat quo modo per alium nobis bene esse possit, & ex
hoc alicubi medium esse revelatum colligit, revelatio enim facta
gloriā atque gratiam divinam reddit illustriorem, &, quod
tale est, id ex rationis iudicio factum esse oportet; Quod
mortales omnes perfectionis suæ atque salutis ex naturali quo-
dam instinctu, sunt cupidissimi, at maxima perfectio & salus
resultat ex possessione Entis perfectissimi, & hoc DEum esse
confitteamur, rationis iudicio confirmatur. Jam vero nullus ex
se, suaque natura aptus est ad hanc Entis perfectissimi pos-
sessionem, quod vario peccatorum luto omnes conspurcatissimi,
& hinc coram DEO abominabiles. Omnis itaque hominum

aptitudo in alio querenda , hic vero rationi non potest non esse incognitus¹ , ratio enim si medium exaudiendi excogitare valeret, homines sui ipsius redemptores esse possent. At posterius est falsissimum. Non desinente itaque in homine studio enitendi ad perfectionem , ac ad salutem suam deviciendi , media eo ducentia alicubi revelata esse oportet ; Quod DEus salva justitia & bonitate sua non posset generis humani concedere propagationem , eamque Ipsemet procurare , nisi miserrimè productis & quidem singulis generum via pateret effugiendi rigorem Justitiae divinae punitivæ , quæ in omnes quod natura peccatores , non potest non favere. At viam hanc ratio ignorat , expendatur hic Dn. D. AEPINUS Theologia naturalis in Proleg. §.X. XI. & XII. Non posse autem DEum generis humani propagationem concedere eamque Ipsemet procurare nisi via sit miserrimè productis effugiendi rigorem Justitiae Divinae punitivæ , probatur , quod omnia atque singula DEI opera à voluntate Divina in Esse dependent , hec vero ad normam intellectus infiniti diriguntur. Sed intellectus divinus ad omnia possibilia fere extendit , ex iis vero voluntas quod optimum est vi bonitatis suæ non potest non eligere , contrarium enim si fieret , ipsa bonitas divina negaretur. Praestaret autem hominem nunquam conditum esse , si salutis via ipsi sit præclusa , eamque itaque nulli hominum præclusam esse ipsa cuiusvis humani individui præsentia atque existentia corroborat . Quia vero finitus hominum in intellectus hanc viam nescit , alicubi eandem commonstratam esse colligit , nec minus , eadem nos ad salutem , h. e. perfectionem nostram summam esse deducendos. Nec Dominus pendet ab arbitrio servi sed servus regitur atque dicitur ad nutum atque voluntatem Domini fui. Magnif. Dn. D. AEPINUS veritatem hanc modo sequenti §. ultima Theologiae naturalis confirmat : Agnoscens vero inquit , hanc suam insufficientiam Theologiae naturalis , ex bonitate autem DEI concludens dari revelationem quandam , qua DEUS & modum colendi ipsum præscripsit , & viam perverniendi ad eum monstraverit ; compellit hominem , qui operam adhibeat omnem , ut isthanc inveniat divinam revelationem.

Unde

Unde eo magis inexcusabiles sunt Gentiles, qui veritatis lucem
investigare & invenire potuerunt, instigante, quod in illis est,
naturali intellectus sui lumine, & tamen querere eam neglexe-
runt. Proinde aeternam damnationem sensuri, id sibi ipsis so-
lis imputare habebunt. Audiatur quoque B. *MASIO* ex Diss.
Dogmat. I. de Theologia naturali p. 26. §. 28. Probata, sunt
Viri beati verba, igitur DEI existentia, id superest ut Atheo-
rationibus è natura petitis revelationis necessitatem demon-
stramus, quo per lumen naturale, quantum fieri potest, manu-
pædagogica ad ulteriorem & salutarem DEI cognitionem per-
ducatur. Id verò institui posset hoc modo: Evi^cto, DEum esse
necessario etiam sequitur, DEum esse colendum, id majestas ac
independentia Creatoris requirit ab omni creatura rationali: &
porro, esse debere aliquam certam rationem colendi DEum.
Quæ ipsi placeat; neque enim putandum est, perinde esse
quocunque modo colatur, sed supponendum, ita DEum esse
colendum, quemadmodum Ejus naturæ & attributis convenit.
Hoc supposio, fieri non potest, quin DEus rationem cultus
sui ipse revelarit; id enim & bonitas DEI & veracitas postu-
lat: Bonitas quidem, ut, si homines vult, ad se venire, via
quoque illam ostendat, qua ad ipsum perveniat; Ve-
racitas autem, ne in errore patiatur vagari homines ac in-
certitudine opinionum de vero ejus cultu. Absque enim
revelatione omnis colendi DEum ratio non poterat non esse
varia, incerta, erroribus multis obnoxia; cum homines sibi re-
licti ex suo quisque ingenio diversos DEum colendi mo^dos ex-
cogitent, atque hic etiam sint, quot capita, tot sensus. Neque
verò lumen naturale sufficit ad veram DEum colendi rationem
præscribendam, cum vel gentilium testimoniis depravatum,
mancum atque mutilum esse cognoscatur. Reliquum ergo est,
ut à DEO ipso profiscatur modus colendi DEum. Unde et-
iam Gentiles, cum veras non haberent, falsas revelationes sup-
posuerunt, quod ad certum Numinis cultum omnino necessum
illud esse viderent. conf. itid. §. subsequens. Quando B. *MA-
SIO* scribere placuit, absque revelatione omnis colendi DEum

ratio non poterat non esse varia, incerta &c. atque hinc etiam
sunt quot capita tot sensus, B. Viro accedere non possumus,
ratio enim in se considerata non potest non unum eundemque
colendi DEum modum præscribere, at prout in certo quo-
dam subiecto subsistit & modis variis impeditur, diversi uti-
que potuerunt esse colendi DEum modi, non secus ac cum di-
verfa circa veritates sunt opinionum genera B. **FECHTIUS** in
Collegio Theologico privatissimo loco de vocatione ad gra-
tiam & salutem §. II. Ipsam, docet, per verbum vocationem
antecedunt actus pædagogici & naturales instinctus DEum ve-
tiori modo colendi & Ecclesiam investigandi, quos cum gen-
tiles negligant, cum instinctus in rebus ad naturalem salutem
spectantes, utpote ditescendi, studiose sequantur, illi autem
longe utiliores instinctus DEum colendi majori cura sectandi
fuerint. *Matth. VI, 33.* ideo non omnis ab iis culpa removeri
potest, adeoque merito damnantur.

§. XIII.

Lumen rationis deducit nos ad revelationem, non illam
qua immediate cuivis sit expectanda, sed qua alio quodam
modo alicubi facta. Non ad priorem, quod experientia do-
cemur non se DEum hoc modo nobis suamque voluntatem
revelare, nec Gentilibus immediate revelasse, quia ne apex
quidem in omnibus illorum scriptis de revelatione talismodi,
qua ipsi evenerit, legitur. Quis vero putaret hanc sibi colla-
tam DEI gratiam Gentiles omnes silentio fuisse pressuros? Qui
igitur illorum senioribus atque moratoribus salutem neutquam
derogandam esse opinantur, quod revelatione immediata de
voluntate divina ac mediis salutis instructi, vitam optimam vi-
xerint, ac ex gratia sint salvati, hi videant, qui huic argu-
mento, ab experientia & ex ipsorum Gentilium scriptis desum-
pto satisfaciant. Nulla quippe ratio sufficiens unquam suppe-
ditari poterit, qua haec ipsorum reticentia à vitio horrendæ
malitiae atque nequitiae liberabitur. Aut igitur his foret con-
cedendum, nullum Gentilium, revelatione immediata beatum,
ad salutem æternam devenisse, aut revelationem hanc nulli
fuisse

suisse factam. Praeterea adsertio revelationis apud Gentiles immediatè factæ luminis naturalis pädagogiam ad inquirendum DEum suspendit. Contra apertum Scripturæ Sacrae adseratum, quo hic usus rationis præcipius adstruitur, Act. XVII, 26. Ubi nam autem Dominus Dominantium quæri debeat apertissime loquitur dictum ex Joh. V, 39. Dicis : Voluntatem DEI suisse ne Gentilium ullus testimonium ferret de revelatione, quæ sibi in individuo atque immediatè evenerit. Respondetur : Imperfscrutabilis quidem est œconomia divinæ dispositio, nec tamen eadem modum minus præstantem anteterre potest præstantiori eundemque praescribere. Et sane quos Gentiles fortean non movisset instructio ex natura petita ad colendum DEum cique confidendum, illos movere potuisset illa, quam Gentiles, revelatione immediata edociti, suppeditassent fratribus eadem adhuc destitutis. Quia itaque secundum naturæ Jus quilibet tenetur commodum alterius, quantum in se est promovere, hinc Gentiles illuminati non sine Juris natura violatione dogmata illa fratribus reticere valuerunt, nec DEus ipse specialiori mandato hoc potuit demandasse.

§. XIV.

Nec apud Gentiles eadem revelatione fuit opus, nec immediata illa à DEO potuerunt instrui. Rationis enim conclusa sequentes revelationem aliquam factam esse agnosceré valent, & hinc tenentur ad illius inquisitionem ad ipsius rationis prescriptum. At sedulo eandem inquirentibus DEus non potest non gratiose adsurgere, ut votorum illos reddat compotes. DEus verò quod se & voluntatem suam in scriptis revelavit, quæ Philosophus Christiano cœtui addictus verbum DEI indubitate habet, nec habere non potest, cum ipso nulla sit causa de illius autoritate, veritatē, ac ortu divino dubitandi, sic colligit hoc ipsum quod scriptura mediante factum est revelationis genus, pro statu hominum præsentī, præstantius esse illo, quod alijs generis, hoc est immediato, quo adhucdum notitia suppeditetur de divinis. Intellectui enim divino omnia possibilia sunt perspecta, ex omniibus autem quæ

talia sunt meliora necessario præferuntur Voluntati divinæ minus bonis , hinc igitur , quod modus ingenerandi hominibus notitiam de DEO atque divinis mediantibus scriptis Θεοπνευστος DEO placuit , sapientia divinæ atque voluntati , quæ ubivis præstantissimum eligit magis congruere visus . Et , quia hoc mediante medio ordinato DEus utique finem quem intendit , cognitionem scilicet sui suæque voluntatis , & viæ , qua mortali bus miseric aditus patet ad perfectionem sui , h. e. ad salutem , ad quam naturæ instinctu feruntur , consequi valet , nulla superest causa , cur extraordinario quodam modo finem hunc irt promotum , adplicantur hic ff. 1941. 1042. 1043. ex Metaphys. Illustris WOLFFII quam dicit : Vermischte Gedanken von Gott , der Welt und der Seele des Menschen &c. Egregie B. BUCHNERUS , Orator post fata celeberrimus conversionem EUNUCHI de aula Candaces describens ita loquitur : Non est fortuitum bonum , veri possesso . In medio quidem id possum est , fallit tamen nisi vestigas , & tantum quærentibus contingere amat . DEus quoque , et si ubique totus est , & gestis admitti , non temerè tamen præterquam sollicitis atque amaribus sui patet . Quid ille Eunuchus de aula Candaces ? Quo studio , quo mentis ardore inflammatus , in DEI , in veritatis quæ est in DEO , agnitionem ferobatur ? Non splendor regiæ , non patriæ charitas , non dulce domestici laris otium eundem tenet . Qui tot morarum vincula ruperat , jam nec longinquitate itineris , nec viæ molestia deterretur . It securus pietate viator nobilis : ingreditur Hierosolymas &c. Nonne exemplo hoc , ut illud Magorum ex Oriente , Cornelii Centurionis & verba dulcissimi Salvatoris de Regina Nôræ taceam , docemur , conversionem hominum extra promœria Christianæ religionis salutiferæ prognatorum mediis à DEO constitutis promoveri . Extraordinaria igitur ut fingamus nostrum non est . Quicunque vero eo prolabuntur , ut ordinariis neglectis DEum extraordinariorum ope conversionem gentilium perficere putent , non possunt non garrire , ut si DEus opus hoc illuminationis atque conversionis juxta ordinem institutum procurare non

non possit. At DEO omnia quæ contradictionem non involvunt DEumque ipsum imperfectionis cuiusdam arguunt sunt possibilia. Opus illuminandi atque convertendi gentiles juxta ordinem institutum hujus generis est. Ergo possibile & quidem præstantissimum, hinc igitur quod nulla est causa, cur DEus illuminans atq; convertens hunc migret ordinem, sic ratio omne id, quod extraordinarium, evertit. Militat itaque pro illuminatione atque conversione ordinaria ratio, militant exempla conf. Act. IIX, 26. seqq. Matth. II, 1. seqq. Act. X, 1. seqq. & ipsa Salvatoris nostri verba, Matth. XII, 42. Luc. XI, 31. hinc extraordinariam figuramentum esse intellectus, genio malo depravati, merito judicatur. Quia igitur gentiles retionis ductu manuducuntur ad revelationem, hanc vero inquirere negligunt & hinc DEum verum, illiusque voluntatem, viam præterea deveniendi ad salutem ignorant, gentilium, qui ita decidunt, salus neutiquam est speranda.

§. XV.

Illis, quæ §. XIII. & XIV. adfertum ivimus contraria docet CHRISTOPH. WITTICHIUS in exercitationibus Theologicis & speciatim 4. dum Zwinglium excusat, quod gentilibus non nullis salutem eternam attribuerit, cum hos non nisi per fidem extraordinarie concessam servatos fuisse scriperit in declaracione de peccato originali ad Urbanum Regium. WITTICHO nulla bona opera vere talia, nisi quæ ex fide proficiuntur, l. c. agnoscenti suo modo subscribimus, fidem vero Gentilibus non nullis extraordinarie concessam esse negamus. Non enim ullo unquam fundamento probabitur, Gentiles fide extraordinaria donatos esse, quia vero juxta Zwinglium ac Wittichium fides ad salutem consequendam necessaria habetur, recte colligimus nullum Gentilium prudentiorum salvatum esse nec salvari in Gentilismo posse. Non enim in adstruenda thesi dictatoria sufficit autoritas, sed desiderantur rationes, quæs deficientibus, thesis ipsa collabitur. Præterea quid miraculorum augurio, citra necessitatem ineptius? (Extra Scripturam in re rationem nostram superante, nihil neque credendum neque adscendum est. At Scri-

Scriptura fidei extraordinarie concessæ , nunquam ullo verbo,
ullo indicio mentionem facit. Quæ enim de Universali DEI
misericordia & Catholico Christi merito , universali item gra-
tia & vocatione adseruntur , ea vim nullam habent nisi accedat
fides. Fides autem tantum est ex auditu Verbi Divini Rom.
X, 17. & Sacramentorum usu ad Tit. III, 5. Joh III. 5. Neque
aliud medium fidei ingenerandæ fingere licet præter id quod
revelatum est. B. FECHTIUS in Collegio Theologico MScio.
privatisimo ad locum de Vocatione ad Gratiam & Salutem.)
A partibus Zwinglii porro stat Anonymus quidam in Histo-
ria Calvinismi & Papismi Parallelæ , vel Apologia Reformati-
um , Reformationis & Reformatorum in quatuor partes divisa
adversus libellum cui titulus est : Historia Calvinismi Dn. Maim-
burgii. Prodiit Scriptum Roterodami 1683. in 4. & 12. ap. Arn.
Leers. Anonymus hic Pelagianismum , cuius Zwinglius a
multis postulatus , sapere negat , quod de Ethniciis quibusdam
ob virtutes in cœlum receptis scripscerit Zwinglius , cum ex iis-
dem virtutibus conjectasset , extraordinaria DEI gratia , nec nisi
per Christum ad salutem eos pervenisse , Pelagiana autem her-
esis omnia viribus humanis tribuat. Verum enim verò que
eadem Gentilium fuere virtutes , quæ occasionem Zwinglio
suppeditarunt conjectandi de gratia Gentilibus extraordinariè
concessa ? Et unde Anonymus probabit , has ipsas omnes non
fuisse naturales , quodsi verò vel illarum unicam adduxisset ,
cujus rationem & obligationem naturæ jus non præscribat , sic
deum sine absurditate conjectanti Zwinglio accessisset. Pra-
terea quamvis multa in morum doctrina egregiè præceperint
gentilium Sapientiores , consideretur instar omnium Plato ,
divinus dictus , ejusque dogmata de mentis integritate , de
opum contemtu , de amore erga alios & bonum publicum , de
fuga voluptatum , de contemnendis doloribus & vulgi op-
inionibus , veram tamen humilitatem latuissime Platонem quatenus
Virtus Christiana , hoc est Evangelica ex fide prognata , recte mo-
net Dominus Fleury dissertat. de Platone tractatu Gallico de
selectu & methodo studiorum adnexa , addit , longe infra Ev-
angelii doctrinam esse quicquid Plato & alii Gentilium sapien-
tes

tes cum eruditione & industria proponant, &, accedere infamium amorum turpitudinem , cuius impudenti commemoratione justo DEI judicio in reprobum sensum dati libros etiam optimos contaminarint. Quia igitur omnium Gentilium celebrata virtutes rationis præscriptum sequuntur, illæ contra, quæ vices illius superant à nullo Gentilium exercitæ nec præceptis commendatæ, incepit Zwinglium argumentatum sive à virtutum Gentilium exercitio ad fidem extraordinarie illis confessam dicimus. Et fabulam iudit Anonymus , scribens, Zwinglium quosdam Gentiles in Cœlum ob virtutes receptos docuisse, nec tamen nisi per Christum ad salutem pervenisse. Absolvendum vero Zwinglium esse ejusque ~~Cœptum~~, Rudolphum Gualtherum, Adamum Rivetum aliosque à crimine hæreseos Pelagianæ, qua gratia DEI secundum nostra merita dari docetur, judicamus, non enim uti audivimus ex Wittichio & Anonymo Zwinglius virtutes Gentilium causam salutis meritioram facit sed extraordinarium fidei donum contra rationis & Scripturæ testimonium excoxit.

§. XVI.

Revelatione posita ponuntur objecta scitu creditu ye necessaria, & quæ rationi sunt impervia. Non enim sine manifestissima absurditate dici potest DEum hominibus quædam revelasse , quorum tamen nulla fuerit revelandi atque cognoscendi necessitas. Hanc verò cognoscendi atque credendi necessitatem universalem esse , nec ullum hominem sine salutis iætura istam doctrinæ coelestis partem , quam articulos fidei fundamentales dicimus , ac cujus cognitionem divina Voluntas, Scriptura indicante , ad salutem æternam consequam necessariam fecit, ignorare posse, ex ipsa facta revelatione colligitur , & quod cognitione illius absente nulli ad perfectionem suam juxta superiora ascendere licet. At salus æterna status est consummatissima perfectionis, consistens in præsentiæ bonorum omnium, quæ in subjectum finitum redundare possunt, & malorum absentia, quæ perfectioni huic sunt contra via. Hinc salutis possessio supponit cognitionem mediorum:

D

quæ

quæ revelata. Quodsi enim vel uni humani generis individuo ad hanc perfectionem aditus, sine memorata cognitione patuisset, quæ causa fuisset revelationis factæ? Cur Numen benignissimum tantum ministrorum chororum, quorum opera ad manifestandam voluntatem suam fuit usus, morte truculentissima afficiendum sævitia improborum objecisset? Quem enim finem in uno hominum voluntatis suæ ignaro obtinere potuisset, hunc quoque eadem ratione in aliis obtinere valuisse. Veritatis itaque locum sustinet thesis, nulli sine cognitione objectorum, quorum sciendi necessitatem Verbum DEI revelatum tradit, spem salutis reliqtam esse. At Gentiles hac cognitione destituuntur. Ratio præterea adsensum & fiduciæ necessitatis esse quam firmissime evincit. Illum, quia nil quicquam ipsi obest, quo minus adsentiantur. Possibilitatem enim objectorum non ad decempedam suam suumque captum commensurandam esse colligit, quod se ipsam finitam esse observat, ac novit Ens existere infinitum & infinitæ virtutis atque sapientiæ, ut facere queat *ύπερ ρεν, ύπερ λόγον, καὶ ύπερ πάσας κατάληψιν.* Hanc, quod in homine misero non offendit, quæ perfectum eundem atque beatum reddere possent. Quia igitur media hæc certo quodam modo homini collata, eademque alieibi revelata esse novit, sic fiducial adproportione hæc ipsa quoque individualiter applicanda censet, ut perfectionis illius, quam homo desiderat, quamque media revelata, quæ natura ignorat, conferunt, evadat possessor.

§. XVII.

Recensent Celeberr. A. E. L. Collectores ad annum 1687.
p. 644. opus inscriptum : Istorica descrizione de' tre Regni, Congo, Matamba & Angola &c. i. e. Descriptio historica trium regnum, Congo, Matamba & Angola in Æthiopia inferiore Occidentali sitorum, & Missionum Apostolicarum à Religiosis Capucinis ibi exercitarum, à P. Joh. Ant. Cavazzo Montecuculensi, Sacerdote Capuccino &c. &, testem Cavazzo dictum esse, Gentes istos Æthiopias inferioris Occidentalis inter angustias, interno quodam

quodam divinum adjutorium implorandi stimulo agitatos formula hac : Desù Nghesù sumami, id est, DEus Cœli JESU Domine mi, uti solere, & solum verborum horum, quorum nec sensum nec mysterium capiant, enunciationem, insigne solatissimum sibi reliquisse profiteri. Sed Phædrus egregie docet: Nil spernat auris, nec tamen credat statim, quandoquidem & illi peccant, quos minimè putas, & qui non peccant, impugnantur fraudibus. Et Cavazzo vel ipse peccavit, solum enim Capucini nomen religiosum eundem absolvere haud poterit, vel aliorum impugnatus est fraudibus. Prius, exponendo dictiones Æthiopicas: DEUS Cœli, JESUS Domine mi. Dum enim scribit nec sensum nec mysterium dictionum allatarum Gentiles capere, undenam igitur Cavazzo sensum atque significatum earundem haust. Ad gentiles hos accedens vel linguam eorum calluit vel non? Si prius, significatus Nghesù notionie Jesus expressius vel Gentili cuidam istius generis debetur, qui cognitione doctrinæ salutaris extra vel intra Patriæ sua terminos fuit imbutus, vel fieri potuit, ut ad linguæ gentium vox Jesus per Nghesù ab alio sit translata. Dicis hoc si factum, magis hinc confirmari, Tò Nghesù, à Gentilibus istis nondum conversis inter angustias prolatum, significare Jesum, & hac ratione eosdem Jesum auxiliatorem suum, quamvis cognitionem Illius non habuerint, non sine solatio invocasse. Sed nego utrumque. Illud quidem, quod Diabolus ipse hic mimicam suam ludere in termino & persona potuit, & hoc eundem in multis fecisse B. Buchnerus probat in egregia quadam de mimica Diaboli Oratione, qua sexta est inter Festas secundum collectionem Clarissimi Stübelii. Hoc, quod terminorum enunciatio, si sensus eorundem non capitur, nullatenus anxiis animi curis mederi valet, nec, nisi convincatur idem rationibus. Sin verò linguæ istius fuit ignarus Cavazzo ad eos accedens, qui termini Nghesù significatum, quem omnibus incognitum esse fatur, referre potuit? Sonus solius conformitas aliqualis nequaquam sufficere potest. Verum ne Capucino religioso injuriā ullo modo fecisse videamur, fraudibus eundem impu-

impugnatum atq; deceptum esse dicimus. Dum enim inquit: Gentiles interno divinum adjutorium implorandi stimulo agitatos formulam adlatam adhibuisse, interno illi stimulo, quo Gentiles se agitatos jactitarunt, ut formula dicta uterentur, nimium credulas dedit aures, non inquirrens: Utrum internus iste motus DEO, rationi an Diabolo debeat ortum. Diabolo autem eundem esse adscribendum omniuno reor. Non rationi, hanc enim ad veri DEI & Salvatoris cognitionem non adscendit, nec per consequens internum istum motum excitare valuit. Non DEO, infideles enim, cum qua tales sine DEO in mundo sunt, nec specialis DEI operatio in illos cadit. At internus iste divinum adjutorium mediante formula adlata implorandi stimulus, Deo si is foret tribuendus, specialem utique DEI operationem supponeret. Fuit itaque Diaboli ipsius stimulus, quo infideles agitati dicuntur. Et quamvis Capucinus putet, preces ad verum Cœli DEum ac JESUM ab infidelibus directos fuisse, id tamen negamus, dicentes, Diabolum mimicam suam, in termino & persona lusisse. Ecce enim Deus cognitionem sui substraxisset infidelibus, si stimulus se invocandi subdidisset? Nec obstat solatum insigne, quo prolatata formula infideles se beatos affirmarunt, hoc enim & ipsius Satanæ fraudibus & præjudiciis non sine ratione adscribimus. Quemadmodum enim Pontificii ipsi precibus suis inceptis ad numerum, sphaerulasque precatotias (Rosen-Cranz) dicit, viam maximam tribuunt, ut, si Ave illud Mariæ iterato blaterant, terrorem & anxias animi curas, & quæ non sexcenta alia, excussum iri somnient, animi quoque suorum, ignorantia tenebris involuti, maximum hinc capere solatum profiteantur, non tamen solatum hoc jactitatum quam phantasiae deceptæ aut Diaboli fraudibus atque præjudiciis tribui potest. Quamvis vero Capucinus Gentilium horum salutem non adstruat in terminis, illius tamen defensoribus argumentum non adeo infirmum testimonio suo suppeditat, quare id ipsum præcidendum putavimus, cumprinjis, quod sine cognitione DEI ac Salvatoris solatum Gentilibus evenisse dicitat, dantur enim, qui eandem tibiam inepte inflant, putantes, DEI cognitionem & Salvatoris ad salutem consequendam non abso-

absolutæ esse necessitatis, & qui DEI & Salvatoris sunt in seii, cultu tamen grato Eundem prosequi posse atque venerari. Verum revelatione posita, ponuntur objecta creditu scituve necessaria §. XVI. & cognitione absente cessat omnis cultus. Rom. X. 14.

§. XVIII.

Adsertis §. XVI. contrarius est Wilhelmus Scherlockius, tractatu qui inserbitur : Practical Discourse concerning a future Judgment i. e. Discursus practicus de Judicio extremo, & p. 359. regulam, juxta quam homines judicandi sint, Verbum DEI esse dicit, non tamen Legem sed Evangelium. Hinc operosus est Autor, imitor Lingua Celeberr. A. E. L. Collect. ad annum 1693. pag. 266. in conciliandis Apostolorum adsertiōnibus, quibus ex fide sine operibus justificari, & secundum opera judicari dicimur, statuitque, quod quoniam DEus acceptet piorum in Christum fidem, fides autem vera DEum amet, timeat, & sincere legi Ejus obediatur, non officientibus innumeris infirmitatibus, dicātur recte justificari salvariique per gratiam; judicari autem secundum opera; quoniam juxta illa dispensacōm in pios & impios, & hi recipiant dignam suis peccatis mercedem, isti verò non mercedem, quam peccatis meruerunt, sed eam beatitudinem, quam gratia DEI decrevit dare pīus, Christus autem promeruit. Verum follicta hac inquisitione atque disquisitione non suffit opus. Fide sine operibus justificari dicimur, & qui sine fide sunt jam dicuntur justificati h. e. damnati, hinc phrasis: secundum opera judicari, rationem hominis formalem respicit, fidelis is sit an infidelis, ita ut ad eam instituatur iudicium, nec respectus est in iudicio divino ad opera fidem supponentia vel minus, sed veræ fidei absentia damnationem, quemadmodum illius praesentia salutem aeternam reportat. Quando igitur Scriptura hac dicendi formula utitur, cuivis compensatum iri secundum opera, operum modo fit mentio, quia eadem tanquam effectus testantur de causa atque ortu suo, fidei scilicet praesentia vel absentia. Scherlockius vero dum putat per suam explicationem Gentilibus aliquem patere accessum ad salutem aeternam, quoniam non se-

cundum fidem, sed secundum opera sint iudicandi homines, sic primò hoc ingratius dicit, quia uti ipsemet confitetur justificatio sit ex fide sine operibus, nullus autem salvatur nisi fuerit justificatus, secundò, quia regulam ad quam iudicandi homines Evangelium facit lege rejecta, sic, quod iuxta Evangelium Gentiles non sunt formati, secundum tenorem quoque illius damnabuntur. Nec obstat, Christum durum non esse Dominum, nec metere ubi non sevit, & in omni gente qui timeret eum acceptum esse illi, neque esse personarum acceptiōnem apud DEum Act. X. 35. Est sane Christus Dominus Iyavissimus, sed illis, qui meritum Ipsius non floccipendunt, nec conculcent pedibus, nec metit ubi non sevit; at in omnium hominum animis sevit, & creando illos & redimendo, ut messem frugesque sibi placentes, jure postulet meritoque, his vero absentibus, homines sterilitatis suæ poenam justè luunt. Dicunt autem ex Act. X. 35. non dicit homines in omni gente, qui quantum possunt naturaliter timent DEum, ita DEO acceptos esse, ut secundum hanc suam conditionem salute aeterna donentur, sed, nullam esse gentem, quam non ad salutarem sui cognitionem, & quæ cum hac conjuncta est, salutem aeternam gratiose deducere adamaret DEus benignissimus. Exemplum vero Cornelii Centurionis thesin SCHERLOCKII solidissime destruit. Cornelius enim jamtum Proselytus, ut dicitur, Portæ factus, DEum timebat verbis & operibus, at jubebatur, ut Petrum Apostolum accersendum curaret, DEI voluntatem sibi elocuturum. Petrus accedens, & concione de salutaribus fidei dogmatis habita, Cornelius, & qui praesentes erant donis Spiritus S. miraculosis, pro temporum istorum ratione, imbuti sunt & postea à Petro baptizari jussi. Enigitur Cornelius, sic DEum timens, fidelis tamen non nisi per verbum DEI & baptismatis sacramentum redditus, & sic DEO verè acceptus & ad salutem aeternam consequendam idonee, & mediis quidem ordinariis, præparatus. Utinam hoc ipsum Cornelii exemplum & modum, quo DEO acceptus redditus Centurio, probè penitarent intempestivi gracie divinæ extraordinariæ præcones, & hinc documentum caperent,

rent, qua ratione DEus omnium hominum salutem velit, nec variis ineptiis purioris Ecclesiar doctrinam, qua normam Scripturae S. unice sequitur, turbarent! Nec juvabit Scherlockium ex ad Rom. II, ii. quando dicitur: Quicunque sine lege peccarunt sine lege peribunt. Mens enim Apostoli clarior est, ut illam declarandi nulla sit necessitas. Post varia vero Scherlockius p. 362. tandem, rationem quasi sollicitat suae exegeseos redditurus ita scribit: Propter Christum quidem fide adprehensum remitti peccata, ast non semper fidem in Christum explicitam requiri ad salutem, multaque millia absque ea salvatum iri. Re hic futurum puto, si primò exposuero Scherlockii mentem, ejusque conceptum quem verbis inclusum voluit. Phrasis igitur: propter Christum fide adprehensum remittuntur peccata hoc dicit: qui Christi meritum vera fide adprehendit subique individualiter applicat peccatorum consequitur remissionem. Et huic doctrinæ salus nostra & omnium qui salvantur superstructa est Joh. III, 16. Quando vero Scherlockius docet, non semper fidem in Christum explicitam requiri, sic $\tau\alpha\tau\epsilon\eta\gamma\alpha\phi\eta\eta$ sapit. Intelligit autem per fidem explicitam, fidem, quæ salutarem cognitionem objecti, quod fide adprehendendum supponit, & dum hanc fidem ad salutem consequendam non omnibus necessariam esse scribit, Christo, Joh. III, 16. quando vero in specie de adultis loquitur, Petro aperte contradicit, postulanti, ut quivis spei sua sit certus & aptus ad reddendam rationem spei, hoc est fidei i. Petr. III. 15. Verbo: fides implicita, quatenus dicit fidem Christum Ejusque meritum non adprehendentem, est Non-Ens, fidei enim terminus est relativus ad obiectum fide adprehendum. Et cum una, h. e. unius generis tam quoad modum quam quoad doctrinam fides sit Eph. IV. 5. sc. explicita Joh. III, 16. & hanc fidem salutiferam esse ipsemot largitur, sic fides Scherlockii implicita omnino nulla erit, nec per Consequens salutaris.

§. XIX.

Vir Summè Reverendus ac Celeberrimus CHRISTOPH.
MATTHÆUS PFAFFIUS, Theologus ac Cancellarius Tubin-
gensis

gensis diversis positionibus, quibus mentem suam de sufficien-
tia vel insufficientia luminis naturæ, deque salute & damnatio-
ne Gentilium, qui juxta illud vixeré, inclusit, ex quibus pace
Viri Summe Reveréndi quasdam, pro instituti præsentis ratio-
ne excerpere licebit, Gentilium salutem sperandam putat. Oc-
currunt Art. II. Institutionum Theologiarum dogmaticæ & mo-
ralis, de constitutione Religionis Chrifianæ, p. 39. seqq. Quia
igitur §. XVI. pro ingenii mei modulo demonstratum esse reor,
revelatione posita poni objecta omnibus scitu cognituve neces-
saria, ita quidem ut sine quorundam objectorum, quæ reve-
lata, cognitione, salus æterna nulli obtingere queat, & Viro
Celeberr. contrariam sententiam esse observavi, sic ad confi-
derationem illius accessi, non ex contradicendi pruritu, sed ut
meliora edocerem, doctrinam, quam haec tenus foveo, immutare
queam. Non enim præjudiciis ullis infectus studia mea tra-
cto, sed veritatem solam veneror, nec tamen sententiam tot
Celeberrimorum Virorum calculo adprobatam, & pro cuius ve-
ritate, uti mihi videtur, & ratio & revelatio militant, mislim
facere valeo, nisi argumentorum ponderem vietus. Sed audia-
tur Summi Reverendi Viri Thesia I. Quicunque salvantur,
inquit, beneficio reconciliationis & redēptionis per Chri-
stum factæ salvantur. Hoc ἵζαγών esse ex paginis sacris cla-
rissime patet. vid. Act. IV, 12. Joh. XIV, 6. 1. Joh. V, ii. 12. At
vero, quod ad salutem parandam & acquirendam necessarium
est, non statim cognitu necessarium est. Ita sanaris subinde
medicamento, mi bone, ignarus, quæ sint illa ingredientia, ex
quibus id conficitur. Haec tenus Vir Celeberrimus. Optarem
hic arguento quodam vel ex ratione, vel ex revelatione pe-
titio, thesin: quod ad salutem parandam & acquirendam nece-
ssarium est, non statim cognitu necessarium est, probatam esse,
nec totum probationis negotium circa thesin, quae tamen ma-
ximi momenti est, adducto simili fuisse confectum. Simili-
bus, præterea nec adlatum quadrare videtur, quod nec ratio
nec revelatio naturaliter decumbenti necessitatem cognoscendi
medica-

medicamina, quibus sanitati pristinæ restituendus, demandat, non enim societatis humanæ conditio fert solos Medicos. Demonstrandum igitur fuisset parili ratione spiritualiter ægrotanti cognitionem, ut sic dicam, medicamentorum spiritualium necessariam non esse.

J. XX.

Thesis II. Viri Summè Reverendi atque Excellentissimi hæc est: Gentiles ob incredulitatem damnatum iri, obque rejectum Evangelium, quod ipsis vel plane non, vel male & cum superstitionibus multis scandalique prædicatum fuit, & ad cuius cognitionem moraliter haud pervenire potuere, Justitiae Divinae contrarium est. vid. Rom. X, 18. Joh. XV, 22. Quantu[m] primo Justitia divinæ contrarium esse dicitur, Gentiles ob incredulitatem iri damnatum, putamus, justam utique damnationis Gentilium causam illorum esse incredulitatem, lumen enim naturæ juxta ipsum Dominum Pfaffium est lumen pædagogicum, quo ad quarendam revelationem ducimur, quod si igitur Gentiles pædagogiam illius non sequuntur, ob debiti sui neglectum justas omnino incredulitatis suæ poenas luunt, quo vero observato dum ad revelationem venire possunt, & hac mediante, nisi obicem malitiose ponant, illuminantur ad fidem, caussa utique incredulitatis omnis penes ipsos Gentiles residet, hinc sibi habeant quod ob incredulitatem damnati. Pergit: Ob rejectum Evangelium quod Gentilibus vel plane non, vel male & cum superstitionibus multis scandalique prædicatum fuit Gentiles damnatum iri Justitia divina contrarium est. Nec hæc Gentilium damnatio sub allatis circumstantiis Justitiam divinam lädere poterit. Siquidem a) DEus ipse vi Justitiae suæ & bonitatis immensa non potest non omnium & singulorum salutem quantum in DEO est, promovere, hinc igitur, licet dentur Gentiles, quibus nec in Majoribus, nec suo tempore Evangelii doctrina prædicata, necessum tamen est ut confiteamur, justas DEO suisse causas, quo minus id fuerit factum, quæ verò quamvis nobis sint incognitæ, non tamen negandæ. Posita itaque, juxta superiora, absoluta cognitionis

E

Evan.

Evangelicæ necessitate , & veritate theses : DEum ipsum vi
justitiae --- promovere , sequitur , Gentiles , quibus hæc
gratia non obtigit , se illius ipfos reddidisse indignos , nisi di-
cere , quod sine absurditate potest , velimus , diversos esse
juxta DEI voluntatem modos , imbuendi homines salutari co-
gnitione , ita ut alios ductum rationis sequi velit , antequam
illuminentur , alios non item . Evangelium verò b) male , & cum
superstitionibus multis scandaloque prædicatum multo minus
justitiam divinam , quæ Gentiles damnat , postulare poterit inju-
stitiae . Naturæ enim lumen DEO cultum deberi omnino agno-
scit . Evangelium autem male & cum superstitionibus &c. præ-
dicatum , cultum certe ab illo rationis diversum præscriptit ,
& hinc Gentilium fuisse inquire rationem hujus sibi præscri-
pti cultus . Hoc verò si fuisse factum , quis dubitaret , DEum grati-
osissimum hoc eodem Evangelio , quamvis male & cum super-
stitionibus multis scandaloque prædicato , intellectum iporum
fuisse illuminaturum , ut Dominum cognoscerent , Eumque Ev-
angelicè cultu religioso prosequerentur . Non hoc volo , ut si
perinde sit , quodnam Evangelium doceatur , revelato id ipsum
conforme sit an minus quoad doctrinam , sed accidentalia hæc ,
quæ prædicandi modum respiciunt , ipsi efficacia verbi Evange-
lici obesse atque derogare non posse . Cum igitur Vir Summe
Reverendus Evangelium à Gentilibus rejectum dicit , quod
male & cum superstitionibus scandaloque fuerit prædicatum ,
particula malè non potest non respicere ad prædicationis acci-
dentalia , non vero ad ipsius Evangelii essentialia , de his enim
intellectus naturalis statuere nequit , rejicienda eadem sint an
minus . Salvis verò Evangelii essentialibus , salva quoque est
Evangelio insita vis illuminandi . Quando verò subjungitur ad
cognitionem Evangelicam Gentiles moraliter pervenire non
potuisse , adserum hoc utique petit principium . Stante enim
pædagogia luminis naturalis , quam ipse Dominus Pfaffius non
negat , & stante misericordia atque bonitate DEI infinita , im-
possibilitas omnis moralis cessat . Nec dicta ex ad Rom. X. 18.
& Joh. XV , 22. citata Magnifico Viro prodeesse poterunt . Illud
enim

fonum Evangelii in omnem terram (Subintellige quæ tempore publicationis doctrinæ Evangelicæ inhabitata fuit) penetrasse apertissime loquitur, qua ex re omni mentis acie colligere non possum, quæ Celeberrimo Viro sit ratio, qua ductus opinatur thesi suæ illud ipsum verba facere. Hoc verò nullo modo vincere potis est, Justitiae divine contrarium esse damnare Gentiles ob incredulitatem. Dicit enim gravioribus poenis illos iri punitum, qui malitiose contra doctrinam sibi propositam vitæ rationes instituerint.